
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/62-2018

 

10.05.2018 г.                                                                                                             г. Магадан
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в присутствии
представителя заказчика – G (доверенность № 02-01 от 09.01.2018г.), без участия иных представителей сторон,
извещенных надлежащим образом, рассмотрела жалобу ФГУП «Связь – безопасность» на действия аукционной
комиссии при проведении электронного аукциона «Оказание услуг по физической охране стационарным
постом административного здания Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра
и картографии по Магаданской области и Чукотскому автономному округу по адресу: г. Магадан, ул. Горького,
д. 15/7» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от  05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе) срок.

В жалобе заявитель указывает на то, что решение заказчика об отклонении участника ФГУП «Связь-
безопасность» неправомерно.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую проверку, руководствуясь ч.15 ст.99
Закона о контрактной системе, Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки  при определении поставщика (подрядчиков, исполнителей),  для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Административный регламент), Комиссия Магаданского УФАС России

 

УСТАНОВИЛА:

 

1 . 09.04.2018 заказчиком – Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Магаданской области и Чукотскому автономному округу (далее – Управление Росреестра по
Магаданской области и ЧАО)  в Единой информационной системе (далее – ЕИС) на сайте www.zakupki.gov.ru и
электронной площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» было размещено извещение о проведении электронного аукциона
«Оказание услуг по физической охране стационарным постом административного здания Управления
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Магаданской области и
Чукотскому автономному округу по адресу: г. Магадан, ул. Горького, д. 15/7» (реестровый номер <...> ).
Начальная (максимальная) цена контракта 1 338 170,45 рублей.

Согласно извещению о проведении аукциона, дата и время окончания подачи заявок - 17.04.2018 10:00, дата
проведения аукциона в электронной форме – 23.04.2018.

2. В силу пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки заказчик
устанавливает следующее требование к участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна
содержать требования, в том числе к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии
с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению.

В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать следующие документы и информацию в том числе документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи
31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также
декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном аукционе признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62,
частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=BC175F0AFA57B392728D8514D63B6B1EF16C8CFE809C4269FC64C9427C7EEC380C8A89B12866BA8FPF0DF
consultantplus://offline/ref=BC175F0AFA57B392728D8514D63B6B1EF16C8CFE809C4269FC64C9427C7EEC380C8A89B12866BA8DPF09F
consultantplus://offline/ref=C4A8CA8DF05212CCAEA6102D42EE476BEEA370D35AB6AE014AEF47AAA17E910A621CAF0F53FA884D5205F
consultantplus://offline/ref=C4A8CA8DF05212CCAEA6102D42EE476BEEA370D35AB6AE014AEF47AAA17E910A621CAF0F53FA884A5207F
consultantplus://offline/ref=C4A8CA8DF05212CCAEA6102D42EE476BEEA370D35AB6AE014AEF47AAA17E910A621CAF095507F
consultantplus://offline/ref=C4A8CA8DF05212CCAEA6102D42EE476BEEA370D35AB6AE014AEF47AAA17E910A621CAF0F53FA884D520BF
consultantplus://offline/ref=C4A8CA8DF05212CCAEA6102D42EE476BEEA370D35AB6AE014AEF47AAA17E910A621CAF0F53FB8C4E520AF
consultantplus://offline/ref=28CD3179FC0977DFB05B4C4247C32C60DFFD68908149D0F58AD417018385DEF50F79197B3742B60BI4l2D
consultantplus://offline/ref=28CD3179FC0977DFB05B4C4247C32C60DFFD68908149D0F58AD417018385DEF50F79197B3742B60BI4l4D
consultantplus://offline/ref=28CD3179FC0977DFB05B4C4247C32C60DFFD68908149D0F58AD417018385DEF50F79197B3742B60BI4l6D
consultantplus://offline/ref=28CD3179FC0977DFB05B4C4247C32C60DFFD68908149D0F58AD417018385DEF50F79197B3742B60BI4l8D
consultantplus://offline/ref=28CD3179FC0977DFB05B4C4247C32C60DFFD68908149D0F58AD417018385DEF50F79197B3742B902I4l1D
consultantplus://offline/ref=28CD3179FC0977DFB05B4C4247C32C60DFFD68908149D0F58AD417018385DEF50F79197B3742B906I4l6D
consultantplus://offline/ref=28CD3179FC0977DFB05B4C4247C32C60DFFD68908149D0F58AD417018385DEF50F79197B3742B907I4l7D


информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии с частью 1, частями
1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе принятие решения о несоответствии заявки на
участие в электронном аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается.

Объектом закупки является оказание услуг по охране административного здания Управления  Росреестра по
Магаданской области и ЧАО.

Заказчиком в Разделе 6 технического задания аукционной документации были установлены требования к
участникам закупки: организация охраны объекта в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, ведомственными актами МВД России, приказами и распоряжениями Управления
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Магаданской области и
Чукотскому автономному округу. Наличие права на охрану объектов подлежащих государственной охране.

 Закон Российской Федерации от 11 марта 1992 года № 2487-1 «О частной детективной и охранной
деятельности в Российской Федерации» (далее - Закон № 2487-1) предусматривает, что частная охранная
деятельность не распространяется на объекты государственной охраны и охраняемые объекты,
предусмотренные Федеральным законом от 27 мая 1996 года № 57-ФЗ «О государственной охране», а также на
объекты, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации (часть 3 статьи 11).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 14.08.1992 № 587 «Вопросы частной детективной
(сыскной) и частной охранной деятельности» здания (помещения), строения, сооружения, прилегающие к ним
территории и акватории федеральных органов законодательной и исполнительной власти, органов
законодательной (представительной) и исполнительной власти субъектов Российской Федерации, иных
государственных органов Российской Федерации подлежат к государственной охране.

Так как заказчиком в разделе 6 технического задания аукционной документации были установлены требования
к участникам о наличии права на охрану объектов подлежащих государственной охране, административное
здание Управления  Росреестра по Магаданской области и ЧАО должно охраняться военизированными и
сторожевыми подразделениями организаций, подведомственных Федеральной службе войск национальной
гвардии Российской Федерации, и ведомственной охраной федеральных органов исполнительной власти.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 27.05.1996 № 57-ФЗ «О государственной охране»
государственная охрана - это деятельность по обеспечению безопасности объектов государственной охраны и
защите охраняемых объектов, выполняемая в целях безопасного и беспрепятственного осуществления
государственной власти в Российской Федерации и исполнения международных обязательств Российской
Федерации, осуществляемая на основе совокупности правовых, организационных, охранных, режимных,
оперативно-розыскных, технических, информационных и иных мер.

 В силу статьи 2 указанного закона государственная охрана осуществляется на основе Конституции Российской
Федерации, федеральных конституционных законов, названного Федерального закона, других федеральных
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также международных договоров
Российской Федерации.
Следовательно, охрану объектов, подлежащих государственной охране, может осуществлять любая
организация, на которую действующим федеральным законодательством Российской Федерации возложена
функция по осуществлению государственной охраны.

Организационно-правовые основы создания и деятельности ведомственной охраны установлены Федеральным
законом от 14.04.1999 № 77-ФЗ «О ведомственной охране» (далее – Закон о ведомственной охране). Согласно
статье 1 указанного закона, ведомственная охрана представляет собой совокупность создаваемых имеющими
право на создание ведомственной охраны федеральными органами исполнительной власти и организациями
органов управления, сил и средств, предназначенных для защиты охраняемых объектов от противоправных
посягательств.

В силу статьи 8 Закон о ведомственной охране ведомственная охрана осуществляет защиту охраняемых
объектов, являющихся государственной собственностью и (или) находящихся в сфере ведения соответствующих
федеральных государственных органов. Защита охраняемых объектов иных форм собственности, находящихся в
сфере ведения соответствующих федеральных органов исполнительной власти, осуществляется в соответствии
с заключенными договорами.

ФГУП «СВЯЗЬ–безопасность» является ведомственной охраной Минкомсвязи России в форме федерального
государственного унитарного предприятия, действующего на основании устава. Согласно пунктам 2.1, 2.2.1,
2.2.23 устава ФГУП «Связь–безопасность» для достижения своей основной цели предприятие осуществляет,
помимо иных, защиту охраняемых объектов (в том числе, объектов, подлежащих государственной охране),
являющихся государственной собственностью и находящихся в ведении федеральных органов исполнительной
власти в области связи, информатизации и массовых коммуникаций, а также охраняемых объектов иных форм
собственности, в соответствии с заключенными договорами.

consultantplus://offline/ref=28CD3179FC0977DFB05B4C4247C32C60DFFD68908149D0F58AD417018385DEF50F79197B3742B201I4l4D
consultantplus://offline/ref=28CD3179FC0977DFB05B4C4247C32C60DFFD68908149D0F58AD417018385DEF50F79197B3743B603I4l1D
consultantplus://offline/ref=28CD3179FC0977DFB05B4C4247C32C60DFFD68908149D0F58AD417018385DEF50F79197B3742B206I4l5D
consultantplus://offline/ref=28CD3179FC0977DFB05B4C4247C32C60DFFD68908149D0F58AD417018385DEF50F79197DI3l3D
consultantplus://offline/ref=2F43A701D97D2F7EFC3D89DD8724D9FAFF39429B4974059F4CD0F75385CF115DB9568AD5EDE4BE84Y4m0D


Таким образом, действующее законодательство не содержит запрета ФГУП «Связь–безопасность» охранять
государственные объекты, не находящиеся в прямом ведомственном подчинении органа исполнительной
власти, имеющего право на ее создание.

В связи с чем Комиссия Магаданского УФАС приходит к выводу, что ФГУП «СВЯЗЬ–безопасность» является
государственной ведомственной охраной Минкомсвязи России, и в рамках действующего законодательства
Российской Федерации, с учетом положений учредительных документов предприятия, вправе осуществлять, в
том числе, государственную охрану объектов в соответствии с заключенными договорами с учетом требований,
установленных действующим законодательством.

Аналогичная позиция представлена в письме ФАС России от 13 октября 2017 г. № ИА/70852/17:
законодательство Российской Федерации не содержит условий, ограничивающих деятельность ведомственной
охраны исключительно задачами в отношении только подведомственных ей объектов, в связи с чем участие в
закупке на охрану зданий вправе принимать любые заинтересованные лица, соответствующие требованиям к
участникам закупки, независимо от ведомственной принадлежности объектов. В случае проведения отбора
исполнителя по контракту на оказание услуг охраны здания, включенного в перечень, утвержденный
Постановлением №587, в такой закупке вправе принимать участие федеральные государственные унитарные
предприятия и государственные учреждения, осуществляющие ведомственную охрану (например, ФГУП
«Связь-безопасность», ФГУП «Охрана» Росгвардии и т.д.)

Таким образом, при отклонении заявки ФГУП «Связь-безопасность» аукционной комиссией заказчика допущено
нарушение ч. 6,7 ст. 69 Закона о контрактной системе. Выявленное нарушение Закона о контрактной системе
свидетельствует о наличии признаков состава административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена ч.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, пп.3.35-3.40
Административного регламента, Комиссия Магаданского УФАС России

 
РЕШИЛА:

 

1 . Признать жалобу ФГУП «Связь-безопасность» на действия аукционной комиссии при проведении
электронного аукциона «Оказание услуг по физической охране стационарным постом административного
здания Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Магаданской области и Чукотскому автономному округу по адресу: г. Магадан, ул. Горького, д. 15/7»
(реестровый номер <...> ) обоснованной.

2. Признать в действиях аукционной комиссии нарушение ч. 6,7 ст. 69 Закона о закупках.

3. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать сведения о выявленном нарушении соответствующему должностному лицу управления для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

 

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ №

по делу №04-30/62-2018

 

10.05.2018г.                                                                                                            г. Магадан

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на основании решения
Комиссии Магаданского УФАС России от 10.05.2018г. №04-30/62-2018, вынесенного по результатам
рассмотрения жалобы ФГУП «Связь-безопасность» на действия аукционной комиссии при проведении
электронного аукциона «Оказание услуг по физической охране стационарным постом административного
здания Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Магаданской области и Чукотскому автономному округу по адресу: г. Магадан, ул. Горького, д. 15/7»

consultantplus://offline/ref=D91782040480D581C75880C5B3DACE8D40220391DBD7E508D6BF293B12AFD8BB7EFE6C7718482614fCi5D


(реестровый номер <...> ), в соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки  при определении поставщика (подрядчиков, исполнителей),  для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Административный регламент)

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Аукционной комиссии заказчика Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра
и картографии по Магаданской области и Чукотскому автономному округу отменить протокол подведения
итогов №0347100004118000034-3  от 24.04.2018г и назначить новую дату рассмотрения вторых частей заявок на
участие в Аукционе.

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения пункта 1 настоящего предписания.
3. Аукционной комиссии рассмотреть поданные участниками закупки вторые части заявок, в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с
учетом решения Комиссии Магаданского УФАС России №04-30/62-2018 от 10.05.2018г.

4. Заказчику, Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки осуществить дальнейшее проведение
процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения
Комиссии Магаданского УФАС России №04-30/62-2018 от 10.05.2018г. 

5. Пункты 1-5 настоящего предписания должны быть исполнены в срок не позднее 25.05.2018г.
6. Представить в Магаданское УФАС России в срок не позднее 28.05.2018г. письменное подтверждение

исполнения настоящего предписания.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке в течение трех месяцев с даты его
принятия.

Примечание: невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение административного штрафа
в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0347100001918000019&protocolId=18098985

